

V/v Giải trình KQKD Quý IV năm 2023

Kính gửi:

- Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Công ty Cổ phần Hòa Việt xin giải trình nội dung lợi nhuận sau thuế trên báo cáo tài chính Quý IV năm 2023 chênh lệch 10% so với cùng kỳ năm trước (CKNT), cụ thể như sau:

STT	Chỉ tiêu	Quý IV-2023 (đồng)	Quý IV-2022 (đồng)	Chênh lệch	
				Số tiền (đồng)	Tăng/giảm (%)
1	Doanh thu thuần	156.491.076.740	171.780.221.355	(15.289.144.615)	(8,90)
2	Giá vốn	136.006.846.169	153.795.802.086	(17.788.955.917)	(11,57)
3	Chi phí SXKD	16.852.107.627	16.428.425.745	423.681.882	2,58
4	Thu nhập tài chính	981.970.517	58.012.788	923.957.729	1.592,68
5	Lợi nhuận trước thuế	4.614.093.461	1.583.540.946	3.030.552.515	191,38
6	Lợi nhuận sau thuế	3.616.039.695	1.253.012.757	2.363.026.938	189

Nguyên nhân:

- Quý IV năm 2023, doanh thu bán hàng giảm 8,9%, giá vốn giảm 11,57% so với CKNT. Giá vốn hàng bán Quý IV năm 2023 chiếm tỷ trọng 86,91% so với doanh thu (CKNT là 89,53%). Lợi nhuận gộp Hoạt động Kinh doanh tăng.

- Quý IV năm 2023, Doanh thu tài chính tăng 1.592,68 % tương đương số tiền tăng gần 924 triệu đồng do phát sinh tiền gửi tiết kiệm ngân hàng.

Do đó, lợi nhuận trước thuế quý IV năm 2023 tăng hơn 3 tỷ đồng, lợi nhuận sau thuế tăng so với cùng kỳ năm trước 189% tương ứng số tiền tăng hơn 2,3 tỷ đồng.

Công ty Cổ phần Hòa Việt giải trình đến Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội và Quý Cổ đông được biết. *Qu*

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- BGD, BKS;
- Lưu: VT, TCKT.



Lương Hữu Hưng